ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ – KATEDRA ELEKTROENERGETIKY

Energetická bilance světelných zdrojů

Energy Balance of Light Sources

Bakalářská práce

Autor: Jakub Pelinka

Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský

Rok vytvoření práce: 2014

Studijní obor a program: Elektrotechnika energetika a management – Aplikovaná elektrotechnika

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vyhotovil zcela samostatně s použitím literatury a

dalšími podklady, které řádně uvádím v seznamu použité literatury.

……………………………

V Praze dne 23. 5. 2014 Jakub Pelinka

3

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Marku Bálskému za cenné informace a připomínky, které mi

byly pomocí při psaní této práce a dále za jeho ochotu a vstřícný přístup. Také bych chtěl poděkovat

celé rodině, za podporu během studia.

4

Anotace

Moderní doba neustále zvyšuje požadavky na ochranu životního prostředí, což velmi úzce

souvisí s nejrůznějšími energetickými aspekty, jako jsou elektrické ztráty. S tímto trendem se také

stále rychleji vyvíjejí nové technologie, které jsou schopny lepší účinnosti za stejného či nižšího

energetického příkonu. Aby se širší veřejnost dozvěděla o těchto energetických faktech, musí být

vypracovávány zprávy, které jsou schopny poučit laickou veřejnost nejen o důležitosti snižování ztrát

v elektroenergetických odvětvích, ale také o nových výrobcích na trhu. To je také důvod, proč se v

tomto dokumentu budu zabývat energetickými parametry světelné techniky současné doby. Práce

bude zaměřena mimo jiné na elektrickou efektivitu moderních světelných zdrojů, ale také na

vyhodnocení změřených či vypočtených hodnot několika svítidel moderní doby, které se budou týkat

především jejich světelné účinnosti. Dokument se bude snažit o to, aby mu porozuměla i širší

veřejnost a mohla z něj vyčíst energetické nároky jednotlivých zdrojů světla používaných především v

běžných domácnostech.

Abstrakt

In modern times the requirements for the protection of the environment are increasing

which is very closely related to various energetic aspects such as electrical shrinkage. The

development of new technologies which are capable of greater efficiency by the same or lower input

of energy goes hand in hand with this particular trend. New reports which would be able to inform

the general public not only about the importance of data decrease but also about new products on

the market have to be prepared for the wider audience to learn about these energetic facts. This is

why in this document I will inquire into energetic parameters of today’s light technique. The work

will focus on the electrical affectivity of modern light sources as well as on the evaluation of

measured and calculated figures of several modern light fittings which will mainly apply to their

luminous efficiency. The document will endeavor to be understandable for the wider public to be

able to ascertain the energetic requirements of the particular sources used mainly in common

household.
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1. Úvod

Světlo a světelné zdroje, ať už to jsou svíčky, petrolejové, plynové či elektrické lampy,

používá lidstvo již od dob, které si dnes připomínáme v učebnicích dějepisu. Od doby vyvinutí

první žárovky udělaly světelné zdroje značný pokrok ve všech směrech své vlastní činnosti.

Nejedná se již pouze o klasické žárovky, ale už mezi světelné zdroje neodmyslitelně patří také

kompaktní zářivky, halogenové žárovky a nízkotlaké výbojky a mnoho dalších typů. K vývoji

jiných druhů nebo zlepšování starých nás vedla spousta parametrů jako například doba

života, údržba či náklady na provoz, které nás v nynější době zajímají ve velmi kritických

měřítkách. Náklady na provoz se snaží být v moderní době co nejvíce minimalizovány, což

svým způsobem pomáhá jak v ochraně matky přírody, ale také k šetření finančních

prostředků. Cílem této práce bude porovnání několika různých světelných zdrojů mezi sebou

a jejich vyhodnocení v rámci světelné účinnosti, ale i porovnání jejich spekter, která vyzařují.

Zaměřím se také na nejnovější technologii LED, která v posledních pár letech zažívá obrovský

„boom“ a budu ji porovnávat s ostatními světelnými zdroji.

2. Historie

Nepočítáme-li slunce, tak pravděpodobně prvním světelným zdrojem lidstva byl již

v pravěku oheň, to tedy znamená louče a svíčky. Tyto nestabilní světelné zdroje, které měly

mihotavé světlo a hrozily vzplanutím, však s postupem času nebyly dostačující na stále se

zvyšující požadavky našich předků i nás samotných. To samozřejmě vedlo k vývoji dalších

světelných zařízení. Velký rozvoj přišel na přelomu 18. a 19. století, když se začalo používat

plynové osvětlení, jehož vynálezcem byl William Murdoch. V následujících několika

desetiletích se ve větších městech (Londýn, Paříž, Berlín, Praha aj.) začal používat svítiplyn.

Dalším velkým úspěchem ve vývoji světla bylo také elektrické světlo, jež vzniklo

hořícím obloukem mezi uhlíkovými elektrodami. První použitelnou lampu zajistil francouzský

fyzik Léon Foucalt roku 1844. Zdokonalení provedl ruský vynálezce Pavel Nikolajevič

Jabločkov a následně technologii ještě více zdokonalil český vynálezce František Křižík kolem

roku 1880. Problémem v tomto zařízení bylo neustálé uhořívání uhlíkových elektrod a také

tedy nestabilita oblouku v lampě. Společně s vývojem svítiplynu a obloukových lamp se ve

stínu rýsovala další možnost elektrického světla – žárovka. Je důležité si uvědomit, že prvním

výrobcem žárovky nebyl Thomas Alva Edison, ale na jejím vzniku se podílelo hned několik

vědců, z nichž jediný „nezapomenutý“ zůstal právě Edison. V roce 1881 se konečně dostala

na trh žárovka vyrobená T. A. Edisonem, jejíž technologickou výrobu zvládl již o 2 roky dříve.
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Jeho výrobku předcházela žárovka od Heinricha Göbela, který jako první zkoumal světlo

vzniklé žhavením materiálu průchodem proudu (1854). Mimo jiné se ze žárovky později také

vyvinula elektronka.

První žárovky to neměly v konkurenci s plynem příliš lehké. Plynárny se totiž bály o

možnost ztráty svých zisků z prodeje svítiplynu a podnikaly tedy proti elektrickému světlu

rázné „anti-propagandy“. Snažily se útočit na možnost ohrožení lidského zdraví například

pomluvami o tom, že elektrické světlo způsobuje oční vady. Badatelé v oblasti

elektrotechniky však se zaujetím dál zkoumali a zdokonalovali žárovky a nenechali se odradit

prvotními odpory způsobenými, jak už to velmi často bývalo a někdy také stále bývá,

strachem z něčeho nového. Žárovka měla během své cesty průmyslem mnoho podob (vývoj

je přehledně uveden v Tab1), nejprve byly pokusy s platinou, která však byla drahá, a tak se

nahradila vhodnějším uhlíkem. Dále poté byla nahrazena wolframem kolem roku 1910 a byla

plněna inertním plynem, často argonem.

Následně se přidaly další zdroje a to první křemíková zářivka v roce 1935 a 1938 první

zářivkové trubice, ovšem stejně jako u žárovek předcházelo vývoji zářivek mnoho

experimentů v několika desetiletích před výrobou výše zmíněné výbojky (vývoj nízkotlakých

výbojek v Tab2). A na konci 50. let 20. století se přidaly ještě halogenové žárovky. Jelikož se

v žárovkách mění přibližně 95% elektrické energie na teplo a pouze 5% na světlo, čímž jsou

tyto zdroje dosti neúčinné, a výbojky obsahují jedovaté chemické prvky, byli vědci nuceni

k vývoji dalších zdrojů, jako jsou technologie LED (Light Emitting Diode). Jev, na kterém

pracují světelné diody, zvaný elektroluminescence (odtud elektroluminescenční zdroje)

objevil v roce 1907 Angličan Henry Joseph Round. S dalším vývojem elektroniky a

polovodičových systémů získávaly diody emitující světlo více na významu. Podrobná historie

LED je uvedena v Tab3.
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Typ žárovky Rok Měrný výkon [lm/W] Doba života [h]

Uhlíkové, osmiové, tantalové

vlákno ve vakuu
1879 2 600

Rovné wolframové vlákno ve

vakuu
1906 6 - 8 1000

Svinuté wolframové vlákno ve

vakuu
1913 9 1000

Dvojitě vinuté wolframové

vlákno v plynu
1934 12 - 14 1000

Halogenový cyklus
1959 20 2000

1962 35 5 - 15

Tab. 1. Vývoj žárovky [1]


[…]


687 -0,0004485 0,0021072 0,0147924 739 0,0000525 0,0002223 4,069E-05

688 -0,0003308 0,0016644 0,0108351 740 0,0000546 0,0002144 3,646E-05

689 -0,0001844 0,0011136 0,0067261 741 0,0000448 0,0002513 3,971E-05

690 -0,0002144 0,0012265 0,0068804 742 0,0000715 0,0001509 2,218E-05

691 -0,0002721 0,0014435 0,0075208 743 0,0000855 9,819E-05 1,335E-05

692 -0,0002596 0,0013965 0,0067591 744 0,0000885 8,691E-05 1,095E-05

693 -0,0001977 0,0011636 0,0052363 745 0,00008 0,0001189 1,391E-05

694 -0,0000731 0,0006949 0,0029115 746 0,0000686 0,0001618 1,763E-05

695 0,0000158 0,0003604 0,0014092 747 0,0000809 0,0001155 1,167E-05

696 0,0000177 0,0003533 0,0012894 748 0,000084 0,0001038 9,812E-06

697 0,000013 0,0003709 0,0012649 749 0,0000961 5,831E-05 5,132E-06

698 0,0000124 0,0003732 0,0011905 750 0,0000979 5,154E-05 4,226E-06

699 -0,0000143 0,0004737 0,0014162 751 0,0001027 3,348E-05 2,558E-06

700 -0,0000742 0,000699 0,0019572 752 0,0001038 2,934E-05 2,092E-06

701 -0,0001584 0,0010158 0,0026613 753 0,0000236 0,0003311 2,202E-05

702 -0,0003806 0,0018517 0,0045367 754 -0,0004716 0,0021941 0,000136

703 -0,0007354 0,0031865 0,0072972 755 -0,0019009 0,0075713 0,0004384

704 -0,0011583 0,0047775 0,010224 756 -0,004584 0,0176655 0,0009557

705 -0,0014909 0,0060288 0,0120577 757 -0,006447 0,0246744 0,0012436

706 -0,0016587 0,0066601 0,0124544 758 -0,005653 0,0216873 0,0010215

707 -0,0014968 0,006051 0,0105893 759 -0,003916 0,0151524 0,0006652

708 -0,0012869 0,0052614 0,008576 760 -0,001498 0,0060555 0,0002483

709 -0,0012279 0,0050394 0,0077103 761 -0,0001119 0,0008408 3,212E-05

710 -0,0010822 0,0044912 0,0064225 762 0,0000896 8,277E-05 2,955E-06

711 -0,0008481 0,0036105 0,004802 763 0,000076 0,0001339 4,46E-06

712 -0,0005315 0,0024194 0,0030243 764 -0,000038 0,0005628 1,745E-05

713 -0,0001624 0,0010308 0,0011958 765 -0,0004469 0,0021012 6,093E-05

714 0,0000004 0,0004184 0,000456 766 -0,0009605 0,0040334 0,0001089

715 0,0000363 0,0002833 0,0002861 767 -0,001087 0,0045093 0,0001136

716 0,0000266 0,0003198 0,0003025 768 -0,0007993 0,0034269 8,053E-05

717 0,0000549 0,0002133 0,0001881 769 -0,0003263 0,0016474 3,624E-05

718 0,0000521 0,0002238 0,000184 770 0,0000329 0,0002961 6,07E-06

719 0,0000533 0,0002193 0,0001682 771 0,0000833 0,0001065 2,034E-06

720 0,0000507 0,0002291 0,0001638 772 0,0000607 0,0001915 3,409E-06

721 0,0000607 0,0001915 0,0001277 773 0,0000848 0,0001008 1,674E-06

722 0,0000761 0,0001336 8,307E-05 774 0,0001005 4,176E-05 6,473E-07

723 0,0000781 0,000126 7,322E-05 775 0,0001048 2,558E-05 3,709E-07

724 0,0000779 0,0001268 6,872E-05 776 0,0001004 4,214E-05 5,688E-07

725 0,0000658 0,0001723 8,701E-05 777 0,0001043 2,746E-05 3,46E-07

726 0,0000623 0,0001855 8,736E-05 778 0,000106 2,107E-05 2,486E-07

727 0,0000589 0,0001983 8,704E-05 779 0,0001116 0 0

780 0,0000763 0,0001328 1,355E-06
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Příloha 9 – korekční funkce

λ [nm] k [-] λ [nm] k [-]

570 1 613 1,173399

571 1 614 1,16588

572 1 615 1,164917

573 1 616 1,157203

574 1,006008 617 1,150155

575 1,012054 618 1,142971

576 1,015016 619 1,136157

577 1,017933 620 1,129195

578 1,020859 621 1,119659

579 1,023806 622 1,113282

580 1,023718 623 1,106833

581 1,029608 624 1,097631

582 1,032503 625 1,088837

583 1,032362 626 1,08302

584 1,03514 627 1,077261

585 1,038018 628 1,074037

586 1,040834 629 1,066005

587 1,043636 630 1,060612

588 1,046422 631 1,057696

589 1,055327 632 1,057414

590 1,058066 633 1,052261

591 1,060969 634 1,051967

592 1,072991 635 1,049288

593 1,088291 636 1,049066

594 1,117483 637 1,046386

595 1,14083 638 1,039058

596 1,164429 639 1,036419

597 1,178155 640 1,031638

598 1,192086 641 1,029169

599 1,198172 642 1,026735

600 1,204245 643 1,022128

601 1,207165 644 1,024298

602 1,209782 645 1,021935

603 1,208671 646 1,017431

604 1,20728 647 1,012965

605 1,202623 648 1,008555

606 1,201291 649 1,006384

607 1,196745 650 1,00423

608 1,198749 651 1

609 1,194147 652 1

610 1,190129 653 1

611 1,182103 654 1

612 1,177569 655 1

Pozn.: od 380nm do 570nm a od 656nm do 780nm se k = 1