Posudek oponenta bakalářské práce

Diplomová práce: Energetická bilance světlených zdrojů

Autor: Jakub Pelinka

Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský

Oponent práce: Ing. Jan Zálešák

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="2"/>
2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="2"/>
4. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="3"/>
5. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="3"/>
6. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
7. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="3"/>
8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="C"/>
slovně: Dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu a využívá vhodné postupy pro jeho odborné řešení. V rámci obsahu a uvádění kapitol je logicky členěna s rozumnou stránkovou dotací většiny kapitol. Z práce je patrné, že byla nastudována odborná literatura a student se o daný problém aktivně zajímal.

Odborný charakter práce je však velmi snížen neodbornou stránkou textu a až beletristickým popisem některých technických faktů a zákonitostí. V textu se vyskytují velmi často chyby ve smyslu špatného chápání odborných termínů z oblasti, která je autorem přímo zkoumána (světelný zdroj x svítidlo, ustálení x zahoření). Téměř nikde v práci nejsou uvedeny citace, což znemožňuje dohledání faktů v rešeršní části práce, kde nelze souhlasit s uvedenými technickými parametry (např. str.17).

Při uvádění postupu měření na spektrofotometru autor neuvádí, s jakým krokem vlnové délky byly hodnoty měřeny. Dále je provedena korekce chyby spektrofotometru, kterou autor určil pro konkrétní rozsah 574 – 650 nm (str. 24). Na grafu 2 (str. 26), kde je vyobrazeno spektrum před a po korekci, je však průběh spekter v nekorigované části záření nestejný, což neodpovídá ani tabulkovému vyjádření zavedeného korekčního činitele k uvedenému dle přílohy 9.

Závěrečné hodnocení zpracovaných výsledků pak nepodává ucelenou informaci o výsledcích ani jednoduchý a porovnatelný přehled zjištěných hodnot dle jednotlivých metod měření, které byly použity.

Neblahá prezentace výsledků však neubírá na zjevné studentově snaze, aktivní účasti na měření a schopnosti text i danou problematiku logicky členit.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte významové rozdíly mezi termíny „zahoření“ a „ustálení“ světelného zdroje.

Datum: 10. 6. 2014

Podpis: